
 
豊中市建設工事一般競争入札実施要領 

 

（目 的） 

第１条 この要領は、豊中市が発注する建設工事（建設業法（昭和24年法律第100号）第２条第

１項に規定する建設工事をいう。以下「建設工事」という。）の請負契約に係る一般競争入

札を実施するに当たり、当該入札を適正かつ合理的に行うため必要な事項を定めるものとす

る。 

                                                                                

（対象建設工事） 

第２条 一般競争入札の対象は、次に掲げる建設工事とする。 

（１）予定価格（消費税及び地方消費税を含む。）が３千万円以上の案件。  

（２）豊中市建設工事請負指名競争入札参加者指名基準（平成10年7月14日制定）に示す指名業

者数が、市内業者だけでは確保できない案件。 

  （３）前各号に掲げる対象建設工事であっても、次のいずれかに該当する場合は、本方式によ

らないことができる。                                                        

   ア 緊急に施工する必要がある場合                                          

   イ 特殊又は専門的な建設工事で対象業者が少数であると認められる場合            

   ウ  その他の理由により本方式に適しないと認められる場合                    

 

（公 告） 

第３条 一般競争入札に付す場合は、豊中市財務規則（昭和46年豊中市規則第13号）第 

９１条に基づき公告するものとする。 

 

（入札参加資格） 

第４条 入札参加資格は、建設工事の内容等に応じて、次に掲げる項目のうちから制限を設ける

ものとする。 

  （１）地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第１６７条の４の規定に該当しない者である

こと。                

(２）豊中市建設工事入札参加資格の認定及び同認定の希望順位に係ること。  

（３）本市から入札参加停止措置を受けていないこと。 

    (４) 本市から入札参加除外の措置を受けていないこと。 

  （５）経営規模等評価結果通知書総合評定値通知書（最新のもの）の総合評定を受けているこ

と。  

   （６）本店、受任店又は営業所等の所在地                                  

  （７）建設業法に基づく建設業の許可を有していること。                        

  （８）同種又は類似の施工実績があること。   

  （９）配置する現場代理人に関すること。 

   （10）配置する技術者に関すること。 

  (11) 本市発注工事（上下水道局及び市立豊中病院を含む。）の手持ち状況 

  (12) 経営状況                                                     

    (13) 前各号に掲げるほか市長が特に必要と認める事項                                 

             

 



（入札参加者の提出書類） 

第５条 入札に参加する者は、次に掲げる書類を第３条の規定により公告した公告文（以下「公

告文」という。）に定める期間内に提出しなければならない。 

（１）競争参加資格確認申請書／入札書    

（２）一般競争入札参加申込書（様式１） 

 （３）入札金額に対応した工事費内訳書 

 （４）前各号に掲げるほか市長が特に必要と認めるもの 

 

（落札候補者の決定及び提出書類） 

第６条 開札の結果、予定価格と最低制限価格の範囲内で最低の価格をもって入札した者を落札

候補者とする。 

２ 前項の規定による落札候補者は、公告文に定める期日までに、次の各号に掲げる書類を提出

しなければならない。 

（１）一般競争入札参加資格確認審査申込書（様式２） 

 （２）工事請負契約書の写し、工事施工証明（発注者が作成したものに限る。）又は工事実  

   績情報サービス（ＣＯＲＩＮＳ）工事カルテ            

 （３）経営規模等評価結果通知書（最新のもの）                                    

 （４）配置技術者の確認資料 

（５）詳細な工事費内訳書 

（６）前各号に掲げるほか市長が特に必要と認めるもの    

 

（入札参加資格の審査及び落札者の決定） 

第７条 前条第２項各号に掲げる書類の提出があったときは、当該落札候補者に対し、入札参加

資格確認審査を行い、入札参加資格があると認めるときは、当該落札候補者を落札者とする。

ただし、当該落札候補者に入札参加資格がないと認めたときは、次順位以降の落札候補者につ

いて、順次入札参加資格確認審査を行い、落札者を決定する。 

 

 

   附 則 

 この要領は、平成１１年６月１日から実施する。 

   附 則 

 この要領は、平成１３年７月１３日から実施する。 

     附 則 

 この要領は、平成１８年１０月１０日から実施する。 

附 則 

 この要領は、平成１９年４月２３日から実施する。 

附 則 

 この要領は、平成１９年７月５日から実施する。 

附 則 

 この要領は、平成１９年８月２０日から実施する。 

附 則 

 この要領は、平成２０年４月１日から実施する。  

   附 則 

 この要領は、平成２２年１０月１日から実施する。 



   附 則 

 この要領は、平成２２年１１月２９日から実施し、平成２２年１１月１１日から適用する。 

   附 則 

 この要領は、平成２５年４月１日から実施する。 

   附 則 

 この要領は、平成２７年４月１日から実施する。 

   附 則 

 この要領は、平成２９年１１月２７日から実施する。 

   附 則 

 この要領は、平成３１年４月１日から実施する。 

   附 則 

 この要領は、令和５年４月１日から実施する。 

 

 

 



（様式１） 

令和  年（    年）  月  日 

 

 一 般 競 争 入 札 参 加 申 込 書 
 

豊 中 市 長  様 

住    所 

商号又は名称 

代表者職氏名 

 

下記工事にかかる一般競争入札に参加したいので申込みをします。 

 

1.件名 

件   名 
 

 

 

2.入札参加資格者名簿に関する事項 

豊中市入札参加資格者名簿記載の業者番号 
 

 

 

 

3.経営業務の管理責任者及び営業所の専任技術者に関する事項 

経 営 業 務 の 管 理 責 任 者 氏 名  
 

 

営 業 所 の 専 任 技 術 者 氏 名 
 

 

4.担当者欄 

会 社 名 等 担 当 者 氏 名 電 話 番 号 Ｆ Ａ Ｘ 番 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                               

 

 

 

 

 



(様式２） 

  令和  年（    年）  月  日 

 

 一般競争入札参加資格確認審査申込書 
 

豊 中 市 長  様 

住    所 

商号又は名称 

代表者職氏名 

 

下記工事にかかる一般競争入札の参加資格の確認について、以下のとおり申し込みます。なお、

本申込書及び提出書類の記載内容については、事実と相違ないことを誓約します。 

 

1.件名 

件   名  

 

2.入札参加資格者名簿に関する事項 

豊中市入札参加資格者名簿記載の業者番号  

 

3.建設業の許可に関する事項（該当するものに○を記入してください。知事許可の業者は都道府県

名を記入してください。） 

建設業許可番号 
 国土交通大臣許可 （    ―     ）第      号 

     知事許可   （    ―     ）第      号 

上記の許可年月日     年  月  日 

          

4.経営事項審査総合評点値（Ｐ点）に関する事項（公告文の２入札に参加する者に必要な資格で求

めている経営規模等評価結果通知書の総合評定値（最新のもの）を記入してください。） 

建設工事の種類  

 総合評点値（Ｐ）  

 

5.申込制限等（公告日現在、豊中市【上下水道局及び市立豊中病院を含む】と契約した予定価格が

３，０００万円以上の工事（竣工していないもの）について記入してください。当該工事が複数の

会計年度にわたる工事は会計年度末の出来高金額についても記入してください。但し、公告文3.(2)

アに該当する工事はこの欄への記入は不要です。） 

件               名 契  約  日 工   期 請 負 金 額 出来高認定金額 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6.工事の実績に関すること 

（公告日前１年以内（例：公告日が令和５年４月１日の場合、令和４年３月３１日～令和５年４月

１日）に竣工した予定価格３，０００万円以上の工事に対する豊中市【上下水道局及び市立豊中病

院を含む】の竣工検査の結果、８０点以上又は６０点未満の工事成績を取得した工事について記入

してください。） 

該当する工事が複数ある場合は、竣工日が公告日に最も近い工事を記載してください。 

件               名 工事成績 請 負 金 額 

 

 
点 千円 

7.配置技術者等に関する事項 

下請契約予定金額                           円 

 

配 置 技 術 者 等 氏 名  配 置 役 職 雇 用 開 始 年 月 日 

  現場代理人  

  主任技術者  

  監理技術者  

※下請契約予定金額が4,500万円（建築一式は7,000万円）以下であれば監理技術者の配置は不要ですが、設計変更

がある可能性を勘案し、適切な技術者を配置すること。 

※現場代理人又は専任の主任技術者について兼務を希望する場合は、兼務届を作成し、担当課の確認を受けたもの

を提出すること。 

 

8.同種工事の施工実績 

 工 事 名              

発注機関名  施工場所  （都道府県名） 

契 約 金 額                              千円 工  期          年  月～        年  月 

受注形態等    単体 ・ 共同企業体 （出資比率     ％） 

工事カルテ・ＣＯＲＩＮＳ登録番号  

１． 入札参加資格条件に記載されている同種工事の実績を満たしているものを記入してください。 

２． 工事概要の分かる書類をあわせて提出してください（例：施工証明書又は契約書・図面等）。なお、当該工

事が、（一財）日本建設情報総合センターの「工事実績情報サービス（ＣＯＲＩＮＳ）」に登録されている場

合は、提出する必要はありません。 

３． 契約金額は、取引に係る消費税及び地方消費税を含めてください。共同企業体の場合は、申請者の出資比率

に応じて算出した金額を記入してください。 

４． 受注形態等は、該当する方を○で囲んでください。共同企業体の場合は、出資比率を記入し、協定書の写し

をあわせて提出してください。なお、当該工事が、（一財）日本建設情報総合センターの「工事実績情報サー

ビス（ＣＯＲＩＮＳ）」に登録されている場合は、提出する必要はありません。 



9.配置技術者等の資格 

※１人につき１枚作成のこと 

 現場代理人  監理技術者  主任技術者   
 

配置技術者等の氏名  

法令による 

資格・免許 

国家資格等の名称 登録番号 取得年月日 

     年  月  日

     年  月  日

監理技術者資格者証 

（        ） 
    年  月  日

監理技術者 

講習修了証 

修了証番号 修了年月日 

   年  月  日

 工事名  

工  

事 

経 

験 

概 
要 

発注機関名  
施工場所 
（都道府県名） 

 

工期      年  月   日 ～     年   月   日 

契約金額                        千円 
従事役職 
（監理技術者等）  

工事内容 

工事カルテ・ＣＯＲＩＮＳ登録番号（               ） 

※ 監理技術者資格者証を有する場合は（ ）に有する資格を記入してください。 

（例；一土施、実経機 等） 

※ 契約日に配置できる者であって、本入札の入札申込書提出日現在、３カ月以上、直接的かつ恒常的

な雇用関係を有している者に限ります。 

※ 技術者の資格及び雇用関係の分かる資料をあわせて提出してください。（例:国家資格の認定証、

健康保険証の写し等）もし、配置予定の主任技術者が国家資格を有しておらず、実務経験にて配置

する場合は、国家資格等の名称欄に実務経験と記載し、主任技術者実務経験申立書を提出してくだ

さい。 

※ 配置技術者は、病気、死亡又は退職等極めて特別な場合で、市がやむを得ないと認めた場合を除き、

原則として変更できません。 

10.担当者欄 

会 社 名 等 担 当 者 氏 名 電 話 番 号 Ｆ Ａ Ｘ 番 号 

    

 


